
 
Sede Legale: Viale L. Puxeddu, 1 – 09020 VILLANOVAFORRU (Sud Sardegna) – Italy 

Sede Operativa: Museo Naturalistico del Territorio “Giovanni Pusceddu” 
Località Spinarba – Strada Lunamatrona-Collinas s.n.c. 

Tel. 070.93.00.242 – Fax. 070.93.00.212 
e-mail: consorzio.sacorona@tiscali.it 

         sito www.sacoronaarrubia.it 

 

 

ORIGINALE 

AREA TECNICA 
 
REGISTRO GENERALE  
N°  215   DEL  20-08-2019        

   
DETERMINAZIONE N° 19/T del 20-08-2019 

 
 

OGGETTO::     AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA INFERIORE A &#8364; 100.000, AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) E DELLART. 157, 
COMMA 2, PRIMO PERIODO, DEL D. LGS. 50/2016 E 
SS.MM.II., PER I LAVORI DI : PIANO REGIONALE DELLE 
INFRASTRUTTURE. L.R. N° 5/2015, ART.4 E ART.5, COMMA 
13 (TABELLA E). RIMODULAZIONE DEL PROGRAMMA DEGLI 
INTERVENTI A TERMINI DELLA L.R. N° 6/2016, ART.10, 
COMMI 2E3 D.G.R. 39/12 DEL 09/08/2017 E D.G.R.40/38 DEL 
01/09/2017. INTERVENTO N.I. 16  MESSA IN SICUREZZA 
DALLA CADUTA MASSI SULLA STRADA CONSORTILE 
LUNAMATRONA-BIVIO S.P. 59.  CUP:  G67H17001310002   
CIG: 79031437EA"APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE. 

  

 
 

   
Vista la determinazione  reg. gen.n°67 del 07/02/2019  con la quale  venne stabilito di 
procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 , con selezione della migliore offerta secondo 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa quale miglior rapporto  qualità/prezzo 
ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. previo avviso di manifestazione di 
interesse per selezionare i soggetti da invitare in fase successiva a formulare la propria 
offerta sulla piattaforma Sardegna Cat; 
 
Vista la determinazione  Reg. Gen. n° 148 del 09/05/2019 con la quale è stato approvato 
l’elenco degli operatori economici da invitare alla Procedura Negoziata di cui si tratta, 



 

“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla 
Determinazione AREA TECNICA n. 19 del 20-08-2019 - Pagina 2 

formatosi mediante sorteggio tra gli operatori che hanno inoltrato la manifestazione di 
interesse a seguito di avviso pubblico, con le modalità indicate nel Verbale in seduta pubblica 
in data 28/02/2019 previa selezione degli stessi nel rispetto dei criteri di trasparenza, non 
discriminazione, proporzionalità e rotazione degli inviti; 
 
Preso atto che con Invito alla R.d.O. n° rfq_336174, inviato in data 13.05.2019 nella 
piattaforma di e-procurement SardegnaCAT, i soggetti concorrenti selezionati mediante 
sorteggio in seduta pubblica previo avviso di manifestazione di interesse, venivano invitati a 
presentare offerta entro e non oltre le ore 23,59 del giorno 03.06.2019; 
 
Considerato che entro la data stabilita nella Lettera Invito per la 1° Seduta Pubblica, non è 
stato possibile nominare la Commissione Giudicatrice ai sensi dell’Art. 77 del D. Lgs. n° 
50/2016; 
 
Dato atto che si ritenuto opportuno procedere, comunque, alla fase di apertura delle “buste 
di qualifica- documentazione amministrativa” con il seggio di gara, al fine di accertare 
l’esistenza e la regolarità della documentazione in essa contenuta anche nelle more della 
nomina e presenza della Commissione Giudicatrice, atteso che detto adempimento non 
implica valutazioni di tipo tecnico discrezionale in ordine all’attribuzione dei punteggi cui è 
invece preposta la commissione giudicatrice;  
 
Preso atto che con comunicazione del 12/06/2019 inviata ai soggetti concorrenti mediante 
caricamento sulla piattaforma Sardegna Cat,   si dava conferma che il giorno 13/06/2019 
alle ore 16.00, come previsto nella lettera invito, il seggio di gara avrebbe proceduto, in 
seduta pubblica, alla sola verifica della documentazione amministrativa presentata dai 
soggetti concorrenti, nelle more della nomina della commissione giudicatrice. Con la stessa 
comunicazione si precisava che la successiva fase dell'apertura delle offerte tecniche in 
seduta pubblica, da effettuarsi alla presenza anche della commissione giudicatrice, si 
sarebbe svolta in data successiva, previa comunicazione ai soggetti concorrenti, 
conseguentemente alla nomina della stessa. 
 
Vista la determinazione reg. n° 198 del 02/07/2019  con la quale è stata nominata la 
commissione giudicatrice; 
 
Visti e richiamati: 
- il VERBALE DI GARA N° 1 Giorno 1 - Seduta Pubblica in data 13/06/2019 
- il VERBALE DI GARA N° 2 Giorno 2 - Seduta Pubblica in data 17/06/2019  
- il VERBALE DI GARA N° 3 Giorno 3 - Seduta Pubblica in data 09/07/2019 
- il VERBALE DI GARA I – Seduta Riservata in data  09/07/2019 
- il VERBALE DI GARA II – Seduta Riservata in data 19/07/2019 
- il VERBALE DI GARA Esame Offerte Economiche- Seduta Pubblica in data 23/09/2019 
 
Preso atto che, come risultante dai suindicati verbali, tutti i soggetti partecipanti sono stati 
regolarmente ammessi alla Procedura Negoziata di cui trattasi; 
 
Constatato che il Presidente del Seggio di Gara e unitamente allo stesso, unitamente alla 
Commissione Giudicatrice, ha dato atto che l’offerta economicamente più vantaggiosa è 
stata praticata dal Soggetto Concorrente n° 4, Studio Rosso Ingegneri Associati S.r.l.  che 
ha totalizzato punti 94,1135 su 100; 
 
Preso atto che il seggio di gara unitamente alla commissione giudicatrice ha provveduto alla 
verifica della eventuale anomalia dell’offerta prima classificata nella graduatoria provvisoria 
di aggiudicazione ai sensi dell’Art. 97 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e che in esito 
a tale verifica è stato accertato che l’offerta del soggetto concorrente  primo nella 
graduatoria provvisoria di aggiudicazione non risulta anomala in quanto sia i punti relativi al 



 

“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla 
Determinazione AREA TECNICA n. 19 del 20-08-2019 - Pagina 3 

prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, non sono entrambi 
superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dalla Lettera Invito alla 
Gara. 
 
Considerato che il Seggio di Gara e la commissione giudicatrice, non rilevata la presenza di 
offerte anormalmente basse, ha preso atto che la stazione appaltante non avvierà il 
procedimento di cui all’art. 97 del D. Lgs. 50/2016. 
 
Preso atto che con il  “VERBALE DI GARA Esame Offerte Economiche- Seduta Pubblica in 
data 23/09/2019”  Il presidente del seggio di gara unitamente allo stesso e  alla 
Commissione Giudicatrice ha proposto il soggetto concorrente n° 4, Studio Rosso Ingegneri 
Associati S.r.l. , quale aggiudicatario dell’appalto di cui si tratta  per l'importo netto di € 
53.300,62  così determinato dall’applicazione del ribasso pari al 34,160% sull’importo a 
base di gara. 
 
Constatato che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo 
competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo 
stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte 
dell’organo competente ai sensi dell’Art. 33 comma 1 del D. Lgs. 18.04.2017 n° 50; 
 
Preso atto che le condizioni disciplinanti l’incarico saranno regolate ai sensi dell’Art. 32 
comma 14 ultimo periodo del D. Lgs. n° 50/2016, solo dopo che sia divenuta efficace 
l’aggiudicazione disposta con il presente atto e pertanto, ai fini della suddetta efficacia, si 
procederà alla verifica dei requisiti ai sensi dell’Art. 36 comma 6 ter) del D. Lgs. n° 50/2016 
e ss.mm.ii.; 
 
 

DETERMINA 
 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 
amministrativo; 

 

2) di approvare, relativamente alla Procedura Negoziata in oggetto: 
- il VERBALE DI GARA N° 1 Giorno 1 - Seduta Pubblica in data 13/06/2019 
- il VERBALE DI GARA N° 2 Giorno 2 - Seduta Pubblica in data 17/06/2019  
- il VERBALE DI GARA N° 3 Giorno 3 - Seduta Pubblica in data 09/07/2019 
- il VERBALE DI GARA I – Seduta Riservata in data  09/07/2019 
- il VERBALE DI GARA II – Seduta Riservata in data 19/07/2019 
- il VERBALE DI GARA Esame Offerte Economiche- Seduta Pubblica in data 23/09/2019 
 
3) di  approvare l’ammissione di tutti i soggetti partecipanti alla procedura negoziata di cui 
si tratta; 
 

4) di approvare la proposta di aggiudicazione di cui al  “VERBALE DI GARA Esame Offerte 
Economiche- Seduta Pubblica in data 23/09/2019” e conseguentemente aggiudicare in via 
definitiva, ai sensi dell’Art. 32 comma 5 del D. Lgs. n° 50/2016  e ss.mm.ii., l’appalto dei 
Servizi Tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria afferenti i lavori di piano regionale 
delle infrastrutture. l.r. n° 5/2015, art.4 e art.5, comma 13 (tabella e). rimodulazione del 
programma degli interventi a termini della l.r. n° 6/2016, art.10, commi 2 e 3 d.g.r. 39/12 del 
09/08/2017 e d.g.r.40/38 del 01/09/2017. intervento n.i. 16 – messa in sicurezza dalla caduta 
massi sulla strada consortile Lunamatrona-bivio s.p. 59. – cup:  G67H17001310002   CIG: 
79031437EA”, al soggetto concorrente n° 4, Studio Rosso Ingegneri Associati S.r.l. , quale 
aggiudicatario dell’appalto di cui si tratta  per l'importo netto di € 53.300,62  così 
determinato dall’applicazione del ribasso pari al 34,160% sull’importo a base di gara, al netto 
degli Oneri Previdenziali e dell’I.V.A; 



 

“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla 
Determinazione AREA TECNICA n. 19 del 20-08-2019 - Pagina 4 

 
5) di dare atto che la presente Determinazione, ai sensi dell’Art. 32 comma 7 del D. Lgs. n° 
50/2016 e ss.mm.ii., diverrà efficace a seguito della comprovata verifica del possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale del soggetto aggiudicatario richiesti dalla Lettera Invito 
alla Gara ai sensi delle vigenti disposizioni normative in materia; 
 

 
 
 Il RESPONSABILE 

 Ing. Ignazio Pittiu 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla 
Determinazione AREA TECNICA n. 19 del 20-08-2019 - Pagina 5 

 

 

 

 


